
Ročník XI. — Číslo 34. Kvasilov dne 8. září 1936. Oplata pocztowa 
uiszcz. ryczaltem.

T ý d e n í k  v ě n o v a n ý  č e s k ý m  z á j m ů m  v P o l s k u .

Rukopisy se nevraceli.

ADRES REDAKCJI: 
KWASILÓW - CZESKI

Pravda.
Byť sto tam  nebo tisíc let 

ležela na dně v moři, 
v té hloubce byť je nevidět, 

dál světlo pravdy hoří.
Václav K rofta .

Československý rozhlas 
a zahraničí.

Loňského 28. ř íjna  zazněl v česko
slovenském rozhlase po prvé souzvuk 
hlasů čsl. zahraničí při společných 
oslavách tohoto nejvýznamnějšího dne 
československého národa. Po hla3ech 
z pohraničí čs1. republiky, po hudeb
ních a pěveckých projevech z h lav
ních m ěst ozvaly se hlasy zahranič
ních k rajanů  z Jugoslávie, z F rancie  
a ze Spojených s tá tů  amerických, 
tlumočící vzpomínky na bývalou vlast, 
pozdravy Československé republice a 
jejímu býv. presidentovi T. G. M asa
rykovi a vroucí city národní duševní 
pospolitosti. Statisíce, snad miliony 
Čechů a Slováků, roztr  ušených po 
celém světě, naslouchaly s c h v ě j i  m 
srdcem těm to projevům vzájemnosti 
všech příslušníků čsl. národa doma 
i za h ran ic em i

Československý rozhlas za h áj i l  t ím 
to slavnostním  způsobem soustavný 
program  r o z š i ř o v a l i  vzájemné pozná
vání d o m o v a  se zahraničím  a stal se 
tak  velmi vítaným a účinným pomoc
níkem propagace vzájemných styků 
mezi Československem a zahraničními 
krajany.

Zvláštní pozornost bude věn^vati čs. 
rozhlas šíření známosti o životě a prá 
ci zahraničních krajanů v Českosloven
ské republice tím, že bude vysílati 
obrázky ze života zahraničních Čechů 
a Slováků, doplňované časovým zpra
vodajstvím a občasnými přenosy p ř í m o  
ze středisk zahraničních kra janů  Z 
pořadů dosud stanovených, věnova
ných zahraničí, budou vysílány z B ra 
tislavy l i te ra tu ra  zahraničních Slová
ků, z Košic ovlivnění slovenské l i te ra 
tu ry  kulturn ím  životem Slováků v 
zahraničí a z P rah y  pro mládež cyk 
lus: Nad Čechoslováky slunce neza
padá.

Zahraničí bude tak  spojeno nejpů
sobivějším spojovacím prostředkem  8 
domovem a bude nyní na našich k ra 
janech, aby vysílání čs. rozhlasu věno
vali plnou pozornost a aby sami při
spívali vhodnými nám ěty k doplnění 
a zdokonalení těchto vzájemných s ty 
ků, neomezovaných ani největšími 
vzdálenostmi.

R. Turčín.

Sedm neděl občanské války.
Již sedm neděl krvavé lázně občan

ské války španělské nutí nás ke k rá t 
kému přehledu událostí a jejich příčin. 
O vážnosti politické situace ve Španěl
sku nebylo sporu od té chvíle, kdy by
lo zřejmo, že arm áda, p dpírafící sk u 
piny nacionální pravice, nesouhlasí s 
počiny vlády, k terá  podléhala příliš 
vlivům radikálních skupin komunistic
kých a anarchistických. Výstřelky ne
odpovědných živlů, k teré  živil svými 
instrukcem i snad i Trocký a tradiční 
španělský anarchism us je rozdmýchá
val, činily situaci zralou pro revoluci.

Předzvěstí revolučního výbuchu byl 
vražedný ú ok na vůdce španělských 
monarchistů , jímž byl José Calvo 
Sotello.

Tento politik byl úkladně zavražděn 
v policejním autu a jeho m rtvola byla 
pohozena na hřbitově A mudena v 
Madridě. Sotellův pohřeb se stal 
manifestací a výzvou, neboť vražda 
byla jtatě aktem politické pomsty. 
K vraždě Sotellově došlo dne 13. 
července a za čtyři dny nato vzbouřila 
se cizinecká legie ve španělském Ma
roku.

V čelo revolty se postavil generál 
Franko, generální guvernér  marocký, 
kterého madridská vláda pře adila do 
Maroka jakožto nespoleh ivého. Záhy 
se však ukázalo, že povstání je dobře 
připraveno. Celkem asi polovina vojen
ských dívisí ve Španělsku se přidala 
k vzbouřencům.

V důsledku vzpoury padla v M adri
dě vláda Qmrogova, jehož vystřídal 
Barrio. Ale ani ten se d b u h o  u vesla 
neudržel; konečně byla utvořena vláda 
Gira’ova, k te rá  až dosud ovládala 
Madrid.

Letectvo zůstalo s počátku většinou 
věrno zákonné vládě, válečné loďstvo 
celkem také. Většina důstojnického 
sboru se však přidala k vládě důsto j
nické jun ty , v jejímž čele je s ta rý  ge
nerál Cabanellos v severošpanělském 
městě Burgosu.

Madridská vláda vytvořila lidovou 
milici a ustoupila politickým požadav
kům Katalánců, takže si t ím  pojisti
la věrnost Barcelony, kde se puč pov
stalců nezdařil.

Povstalci začali vojensky obklopova- 
ti Madrid a vládní vojsko nedovedlo 
zabránit  spojení jižních sil povstalec

kých se severními, vedenými generá
lem Mollou takže Madrid ie úplně od
říznu t od spojení s Portugalskem .

Povstalci sm ěřují k Madridu stále, 
jejich postup však naráží na tuhý  od
por. Skutečnost, že hlavní město je v 
ru k ru  vlády, má ovšem důležitý poli
tický význam.

Francouzská vláda chopila se inicia
tivy a dosáhla 8 anglickou pomocí to
ho, že se skoro všecky stá ty  zavázaly 
k nevměšování se do španěkkých  
věcí.

Boje tam  vedou 3e z ebou s tran  vel
mi nemilosrdně. Popravují se odpůrci 
navzájem po desítkách a stovkách. 
Madridská vláda dala popraviti mezi 
jinými i světoznámé spisovatele, uměl
ce a sportovce. Kde se jí i v jejích 
provinci ch vymkl pořádek z rukcu, 
řádili komunisté a anarchisté  hrozně. 
Vypalovali kostely a kláštery, vraždi
li své politické i osobní odpůrce, káce
li sochy a zneuctívali i mrtvolv. Od
haduje  se již na 60.000 lidských obě
tí této strašlivé krvavé lázně a není 
prozatím ani zdaleka možno odhad- 
nouti, kdy bude konec běsnění, k teré  
ochuzuje Španělsko také namnoze o 
jeho nejkrásnější  stavitel ké a umělec
ké pam átky a připravuje mu hospo
dářskou bídu.

Dobytím zřícenin Irunu nacionalisty, 
pádem madridské vlády a utvořením 
nové, ješ tě  levější vlády, zakončena 
je jedna kapitola občanské války ve 
Španělsku.

Předsedou vlády se stal nejznámějáí 
vůdce španělských levých socialistů, 
Largo Cabarellc.

Výsledek bojů je už dnes jasný — 
milice nemůže nadlouho čelit řádném u 
vojsku, má-li toto dostatek  m ateriá lu , 
španělští  vyslanci, zřeknuvší se služ
by madridské vládě, j is tě  dobře odha
dují výsledky. Demokracie ovšem při 
tom zapláče. Bude potřebí silné ruky, 
aby občanstvo, vyšinuté politickými 
štvanicemi a krvavými hrůzami, uklid
něno po dobrém i po zlém. Totéž by 
ovšem nastalo, kdyby se rudá vláda 
udržela při moci. D ik ta tu ra  zdá se 
neodvratná. Ale je také  jisto, že p rá 
ce republikánů nebude m arná, protože 
mnohá opatření předcházejících vlád 
se jistě ru š i t  nebudou.

35 gr.



spisy, rozmnožené o zcela nové práce 
— ale to už byla jen vůle — pracov
ní síly k tomu již neměla. Zničena 
zoufalým nedostatkem (nejedla skoro 
čtrnácte  dní), z tra t i la  všechnu sílu k 
práci. Takřka  již skonávající byla p ře
vezena z Litomyšle do P rahy , kde 21. 
ledna 1862 tiše zemřela.

K Sokolstvu na Volyni!
Mezinárodní závody o IX. Olympiá

dě v Německu,, zdůraznily význam 
sportu. Snad nikdy se nejevil takový, 
zájem o závody jako letos. Na s ta  
zpravodajů referovalo denně o průbě
hu Olympiády. Letošní Olympiáda 
jes t  neomylným důvodem toho, že 
každý národ dbá o místo svých závod
níků a je hrdý  na každý jejich výz
namnější úspěch. Olympiáda nám ješ 
tě jednou potvrdila, že v tuhém  zápa-

K r o i
Plenárn í  synod v Čenstochové.

Ve dnech 25. a 26. srpna konaly se 
v Paulánském  klášteře  na Jasné  Góře 
v Čenstochové porady plenárního sy
nodu polských biskupů, k terých se zú
častnilo 56 biskupů řírrisko-katolické 
církve, jakož i řecko-uniatského a řec- 
ko-východn ho vyznání, dále delegáti 
katedrální kapitoly, duchovních řádů 
a teologických faku lt  Porady synodu 
konaly se za přítomnosti papežského 
legáta kardinála M arm sggiho, klerý 
p lenárním u synodu odevzdal bullu 
Svatého Otce, a zástupce vládv mini
s tra  vyučování Šwigtoslawského. Na 
program u synodních porad bylo m. j.: 
Úprava aktuálních c rkevníeh otázek v 
Po^ku , zejména problém praktické 
spolupráce mezi duchovními a světský
mi úřady, dále otázka náboženského

se zvítězí jen to družstvo, k teré  pilně 
a dlouho se připravovalo k závodům.

Bliží se doba dlouhých podzimních 
večerů. Naše Sokolstvo, k te ré  během 
léta nemohlo se tak  činně věnovat 
nácviku, teď  může pravidelně začít 
cvičení a docházení na vzdělávací ve
čírky. Je  vám známo jak  čsl. Sokol
stvo v těžkém boji muselo há ji t i  své 
barvy na Olympiádě a díky jen pří
pravě uhájilo své dobré jméno. Zvláš
tě žeDy Sckolice vyznamenaly se; zí
skaly II. místo a tím  i s t ř íb r 
nou medaili.

Nechť ty to  úspěchy Sokolstva budou 
vzpruhou našemu volyňskému Sokol
stvu, k teré  m u s í  pamatovati, že čas 
rychle běží a blíží se doba sletu v 
1938 r. Tak s chu tí  do vytrvalé práce 
i n a v á z á n í  vzájemného kontaktu  v ži
votě sousedních jednot.

Přítel.

i k a .
vyučování ve školách a náboženské 
výchovy mládeže, záležitost misijní 
činnosti duchovenstva a kněžských 
řádů, hmotné záležitosti církve, un ifi
kace církevního práva, organisace c ír
kevního soudnictví aťd. Porady syno
du konaly se ve starob.vié formě, k te 
rá  po sta le tí  nebyla měněna. Katolic
ký tL k  věnoval synodním poradám 
rozsáhlé úvahy, v nichž se poukazuje 
na velký význam tchoto církevního 
zasedání, k te ré  se od r. 1643 konalo 
zase jednou na polské půdě. Papežský 
legát pro p lenární synod kardinál 
M arm aggi zdržel se na své zpáteční 
cestě z čenstochové do Řfma ve Var
šavě, kde byl m. i. p ř ija t  presidentem  
republiky profesorem p. Mrácickým, 
k terém u udělil papežovo požehnání.

Kouzlo osobnosti Boženy 
Němcové
(Dokončení.)

Rok 1853 přinesl Boženě Němcové 
počátek nejsm utnějších  let v jejím  ži
votě k te rý  — až na mládí —* byl zříd
ka š ta s tn ý .  V té době dostupuje bída 
její rodiny vrcholu, když manželovi, 
propuštěnému z politických příčin po 
třicetile té  věrné činnosti ze s tá tn ích  
služeb, zastaven úplně plat., takže slav
ná česká spi ovatelka se musela do- 
prošovati chleba u přátel! K tomu ješ
tě přihlásila se znovu její nemoc, ze 
k teré se však přes veškeren nedosta
tek, v němž žila, opět zotavila, takže 
se následujícího roku 1854 moJťa zno
vu oddati spisovatelské činnosti, je
jímž plodem byla právě nesmrtelná 
„Babička", psaná „pro úlevu její zkor
moucené duše, většinou v bezesných 
nocích". Ale její hm otné bídě a s t r á 
dání nebylo jeiím  vydáním pomoženo. 
Byly stálé  větší a dotěrnější, ničíce jí 
každou radost ze života. A tu  znova v 
těchto těžkých dobách zaznívá k ní 
hlas jejího mládí, váb cí ji kouzelnou 
mocí v místa těchto vzpomínek. N ěm 
cová, poslušná jeho, spěchá opět roku 
1895 do Ratiboříc, do svého jediného 
domova. V pozdním říjnovém podzimu 
se chýTalo  vše k eimnímu spánku. 
N ěm cívá  chodila údolím sama, nema
jíc tu  již ani rodičů, ani domova. By
la cizinkou ve vlastním donv vě. V če 
ské Skalici navštívila školu, kam kdy
si chodívala, sh lé ď a  jis tě  i j iná  m ísta  
ale ze všech vanula pro ni jen melan
cholie nenávra tné  minulosti. Kvapící 
konec — fysický i duševní — tento 
ratibořický pobyt u Boženy Němcové 
již nezadržel právě tak, jako nezadr
žel jej ani nový národní život, přiš 'ý  
roku 1860, po kterém  tolik toužila. 
Chtěla sice ještě  vyd ti svoje sebrané

B e s í d k a .
A. P. Čechov.

Příběh.
(Vyprávění vozkovo.)
Přeložil Vít Unzeitig.

(Dokončení.)
K večeru Aňutka doběhla k lidské

mu obydlí. Bylo to s tavení hajného za 
Suchorukovým. Zatloukla. Vyjde k ní 
ženská, žena hajného. A ňutka  hned 
dá se do pláče a poví jí  všecko, všecVo 
dopodrobna, ba i o penězích. H ajná se 
rozžalostnila.

„Chudinko m oje! Jahůdko!  To tě 
sám Bůh ochránil! Děťátko moje! 
Pojď  do světnice, dám ti j is t i ."

Začala se íichotiti Aňutce, nakrmila 
ji, napojila, ba poplakala si zároveň s 
ní a tak  ji obalamutila, že děvče do
konce — pomyslete s i ! — dalo jí uzlí
ček s penězi.

„Schovám je a z ítra  ráno ti je v rá 
tím a doprovodím tě domů, holubičko."

Vzala baba peníze a A ňutku  uložila 
na noc na peci; a na té peci spala 
dcerka hajného, zrovna tak  malá jako

naše A ňutka . Ležela A ňutka  a ne
mohla spáti, plakala potichoučku: líto 
jí bylo tatíčka a hrozno. Tak uplyne, 
pane, hodina, dvě; i vidí děvče veiíti 
do jizby ty  t ř i  loupežníci, co mučili 
ta tínka . Ten t la m a tý  v bavlněné koši
li, jejich vůdce, přistoupí k babě a 
povídá:

„Nu, ženo, zbytečně jenom jsm e 
duši zahubili. Dnes za poledne zabili 
jsm e člověka. Zabili jsme ho a peněz 
jsm e u něho nenašli."

Ten v bavlněné košili byl pa trně  
tedy muž hajné.

. Zbytečně zahynul člověk," povídájí 
jeho tovaryši, otrhanci, „nadarm o jsm e 
si na duši hřích uvalili."

H ajná  pohlédla na všecky tři  a u- 
sm ála se.

„Čemu se, hloupá, sm ěješ?"
Směji se, že já jsem duše nezahubi- 

la a hříchu jsem na svou duši ne- 
uvalila, ale peníze jsem našla."

„Jaké  peníze? Co to blábolíš?"
„Podívej se, jak  blábolím."
H ajná rozvázala uzlíček a ukázala 

jim, proklatá, peníze, pak vypravovala 
jim  všecko, jak  přišla k ní A ňutka, 
co povídala a tak  dále. V raho

vé se zaradovali, začali ?e dělit div se 
neporvali, a pak posadili se za stůl k 
chlastu. A A ňutka  leží, chudinka, slyší 
každé jejich slovo a třese  se jako žid 
na pekáči. Co si počíti? A z jejich 
slov poznala, že tatíček zemřeli a leží 
na cestě, a představuje se jí, hloupouč- 
ké, že ta t ínka  hryží vlci a psi, že náš 
kůň  zaběhl daleko do lesa a také jej 
sežrali vlci, a že ji samu za to, že 
peněz nezachránila, do vězení vsadí, 
biti budou.

Loupežníci se najedli a poslali ženu 
pro vodku. Pě t  rublů jí dali, aby koupi
la vodky a sladkého vína. Pili, pili, 
psi, a zase poslali babu, chtějíce piti 
do nekonečna.

, Do rána  budeme bouřit!" křičí. 
„Peněz teď máme mnoho! N etřeba  
čeho litovati! Pij, ale rozum nepropij!"

A tak  k půlnoci, když už všichni 
byli na mol, běžela baba pro vodku po 
tře t í .  H ajný dvakrá t  t ř ik rá t  prošel se 
po jizbě a sotva stojí na nohou.

„A co," povídá, „b ra tří ,  vždyť i to 
děvče musíme odkliditi. Necháme-li ji 
tak, první proti nám bude svědčiti."

Uvažovali, radili se a tak  rozhodli: 
A ňu tka  nesmí zůsta ti  na živu — za-



Veškerý tisk uveřejňuje  pas tý řský  
list episkopátu, k terý  zasedal na celo
s tá tn ím  sjezdu v Czenstochové. P a s tý ř 
ský list odsuzuje energicky ideologii 
i metody Komunismu, upozorňuje na 
nebezpečí propagandy komunistické a 
propagandy athei-tické. Pas tý řský  list 
je s t  podepsán všemi katolickými arci
biskupy a biskupy polskými všech tří 
r i tů ,  římského, řeckého i arméskěho.

Gen. šmigly-Rydz ve Francii .
Minulý týden Francie  byla pod 

dojmem návštěvy gen. Šmigly-Rydza 
ve Francii.

Gen. šm igly  Rydz přiv ítán  s pocta
mi jaké přisluhují jenom hlavám s tá 
tu , zúčastnil se m anévru  f r a n 
couzské arm ády u Reimsu, Suip- 
pes a Nancy. Obyvatelstvo a vojsko 
všude nadšeně zdravilo polského vůdce. 
Všechny francouzké časopisy vyslaly 
specielní korespondenty na m anévro
vé území.

Zvláště slavnostní byl® dekorování 
gen. Šmiglego-Rydza velkou s tu 
hou čestné  Legie, kterou mu osob
ně připjal President francouzské repu
bliky. Po ukončení m anévru gen. Šmig- 
ly-Rydz se zastavil v Paříží, kde jed
nal s rozhodujíťm i osobnostmi f ra n 
couzské republiky.

Německo - jugoslávská dohoda 
podepsána.

Německá zpravodajská kancelář o- 
znamuje z Bělehradu, že ve č tvrtek  
podepsali na Bledu minis erský před
seda Stoiadinovič a německý vysla
nec šl. Heeren jugos^vsko-německou 
dohodu, sjednanou před časem v Bě
lehradě. Zároveň byla podepsána 
zvláštní dohoda o stálém  leteckém 
spojení mezi Jugoslavijí a Německem.

španělská  vláda jedná s povstalci?
Podle informací z velmi povolaného 

pram ene prý bylo dosaženo prostřed-

vraždí ji. Zabít nevinné děcko jest něco 
hrozného a dopustí se toho jenom 
opilý nebo blázen. Asi hr dinu se přeli, 
kdo to má provésti, druh s trkal to na 
druha, div opět se neporvali — a 
nikdo nechtěl; losovali tedy. Los padl 
na h a jn é h o .  Vypil ještě  plnou sklenici, 
zakuckal se a šel do síně pro sekyru.

Ale A ňu tka  byla pohotově. Třebas 
byla hloupá, ale vymyslila si, prosím, 
něco takového, co nenapadne každého, 
byť i vzdělaného. Možná, že Bůh se 
nad ní smiloval a poslal jí tu  m yšlen
ku; možná též, že zchytřela ze s t r a 
chu; věru, ten k rá t  byla chytřejší než
li všechni ostatní. Vstala potichoučku, 
pomodlila se k Bohu, vzala kožíšek, 
k terým  přikry la  ji hajná, a — pam a
tu je  se, vedle ní na peci ležela dcerka 
hajného, asi tak  s ta rá  jako ona — 
přik ry la  to děvče kožíškem, sňala  s ní 
kazajku ha jné  a vzala ji na sebe. 
P řestro ji la  se a tak  prošla světnici, 
vedle opilých; ti  myslili, že je to dcer
ka hajného, a ani si jí nevšimli. Na 
její š těs t í  nebylo v jizbě ženy, šla pro 
vodku — jinak by nebyla ušla sekyře, 
neboť ženské oko je s t  bys tré  jako oko

nictvím velvyslanců přímého spojení 
mezi vládou m adridsk ju  a burgosskou. 
Vzhledem k tomu, že povstalci doby i 
vrchu Turia r te ,  považuje se postavení 
vládních oddílů v I runu  nyní za 
zoufalé.

Vláda bom barduje m ěsta  povstalců,
Havasův zpravodaj na irunské 

fron tě  oznamuje, že dne 2. září h řm ě
ní děl trvalo až do pozdní noci. V ý 
sledek bitvy se jeví tak, že s tra teg ic 
ký bod Puncha je  s tá le  v rukou 
vládních vojsk. P řes součinnost pěcho
ty, dělostřelectva, tanků  a kulometů 
na s traně  povstalců posice obou stran  
se ne-změnily, ale vládní zákopy byly 
vystaveny dělostřelbě z těžkých kusů. 
N ěkteré  z nich byly úplně zničeny. 
Vládní vojska kladon stále zuřivý od
por, ale nové posily povstalců jsou 
připraveny vstoupiti do akce a před 
Cuipuzcocu křižuji povstalecké křiž
níky, aby se připojily k akci pozemní 
arm ády.

Vládní letectvo bombardovalo Se
villu, Granadu, Caaiz a Cordobu a 
způsobilo značné škody na letištích.

Povstalci p ro te s tu j í  proti  Francii .
Povstalecká v^áda v Burg' su zaslala 

francouzské vládě protest. Generál 
Queipo de Llano dnes v sevillském 
rozhla e oznámil důvcd tohoto prote
stu. Povstalecké vojsko totiž při do
bývání Irunu  v bitvě zajalo větší po
čet francouzských důsfcojn ků, bojují
cích na s traně  vládní milice. Mimo to 
v bitvě u I runu  používala vládní mili
ce střel dum dum francouzské výroby.

Blum do Bělehradu a A nkary?
List ,,Jeni Assir", vycházející ve 

Sm yrně (T urecku) ,  přináší zprávu, že 
na podzim přijedou do Ankary 
francouzpký m inisterský předseda 
Blum, předseda sněmovny Herrio t a 
m in is tr  zahraničních věcí Delbos. Před

včelo jeda.
Vyšla A ňutka  ze stavení a rozběhla 

se, kam ji oči vedly. Celou noc potlou
kala se po len#, rán^ našla pěšinku a 
vyšla na cesiu. Dal Bůh, že ji potkal 
nebožtík p ísař Jegor Danilyč. šel s 
udicí na ryby. A ňutka  vypověděla mu 
všecko dopodrobna. Běží honem na
zpět, do vsi, sebral mužíky a hajdy k 
hainém u.

Přišli tam. a vrahové všichni na 
hromadě, kam kdo p^dl. S nimi i opilá 
žena. Napřed je prohlédli, vzali jim 
peníze, a když pohlédli na pec, tam  
— Bůh s námi! leží děvčátko hajného 
pod kožíškem a h ’avu má všecku 
zkrvácénu, rozbitu sekyrou. Probudili 
mužské i ženu, svázali iim ruce nazad 
a vedli k starostovi. Baba vyje, ale 
ha jný  jenom vr tí  hlavou a prosí:

„Dejte  něco pro okřátí, bratři!  H la
va bolí!"

Pak byli po trestán i se vší přísností 
zákona. —

Taková h istorie  sběhla se, pane, za 
tím lesem. Teď už ho sotva viděti. 
Rozpovídal jsem se vám a koně se 
vlekou, jakoby i oni naslouchali. Hej,

tím prý  vykonají náštěvu v Bělehradě. 

Konference pěti.
V některých zahraň. k ruzfch se roz

šířily pověsti, že Itálie prý zaujme 
příznivé stanovisko k účasti sovět
ského Ruska na konferenci o novém 
Lokarnu. Tyto pověsti postrádají  ja 
kéhokoliv podkladu. Konference sice 
ještě nebyla svolána, přesto však o- 
tázka dalších pozvánek se nenaskytá . 
Dlužno připomenouti že ide o konfe
renci pěti, t. j. Itálie, Belgie, Erancie, 
Německa a Velké Britanie.

Francouzská levice žádá prodloužení 
vojenské služby.

Vláda hodlá prodli užiti dobu vojen
ské služby. Ministr váíky prý žádá, 
aby byla prodloužena na dva a půl ro 
ku, k ra jn í  levice žádá ješ tě  delší slu
žební dobu. Otáskou se bude zabývati 
v pátek m in is te rská  rada.

Rovněž „M atin"  zaznamenává, že 
m in is tr  války Daladier uvažuje o pro
dloužení vojenské služby ve Francii. 
Povolané k ruhy  přehlasují, že na p ř íš 
tí kabinetní poradě Daladier vyloží 
svůj názor o opatřeních, jež by mohla 
býti uskutečněna vzh?edim  k nedáv
nému německému rozhodnutí o vojen-

CENY OBILt.
Záznam 5 IX. soukromého obchodu—

zač kupuje.
žito zl. 12.05 za 100 kg
Pšenice „ 17.75 M
Ječmen „ 13.75 »»
Oves „ 10.75 »»
Hrečka »» • M
Proso »» • t»
Řepák „ 33.00 H
Hrách »» • ts
Fasole „ 20.00 n
Mák ff • n
Jetel „118.00

vy, milí, drazí! Běžte veseleji, pán 
jes t  člověk dobrý, na čaj dř! Ej, ho
lubi!

Hrdiny mohou býti 
i poražení.

Kromě mužů a žen, k te ř í  proslavili 
svou vlast, že na počest jejich vítěz
ství vysoko zavládla vlajka s tá tů ,  za 
k teré  startovali  na olympijském s ta 
diu v Berlíně a k teř í  docílili, že hym 
na jejich vlasti byla uctěna všemi ná 
rody, byli ješ tě  tací, k terým  zlá náho
da zabránila proslavit svoji vlast i 
své jméno tak  okázale. O dvou tako
vých hrdinech se chceme znťn it .

Nadporučík Konrád z W angenheimu 
byl členem německého mužstva, k teré  
startovalo  při zkoušce všestrannosti  v 
jízdě na koni. Tato zkouška sestávala 
z dressury, z jízdy v přírodě na 36 
km s překážkami a konečně z honeb- 
ního skoku na hlavním stadiu. Nadpo
ručík z W angenheimu výborně obstál 
při zkoušce z dressury . P ř i  jízdě v



ské službě.

Roosevelt předložil rozpočet.
M inisterstvo financi vydalo 1, t . m. 

neočekávaně přehled rozpočtu, v němž 
president Roosevelt odhaduje celkový 
příjem v rozpočtovém roce. končícím 
dnem 30. června 1937 sumou
5.665,839.000 dolarů. Veškeré výda
je jsou prelíminováný částkou 
7.762 835.000 dolarů. Roosevelt odha
duje h rubý  schodech na 2.096,996.000 
dol., čistý schodek na 1.516,906.000 do
larů

Co teď  s Habeši?
V Itálii  se stále zřejměji ukazu ;e, 

že po vojenském dobytí Habeše schá
zejí nyní prostředky k h spodářskému 
vybudování dobyté země. Již pět ro
ků se italská vláda snaží získati v ci
zině úvěr a pokouší se prodat s tá tn í  
pokladniční poukázky, znějící na cizí 
měnu. Nezdá se však, že by meziná
rodní kapitálový t rh  projevoval zvlá
š tn í ochotu ke kupování těchto cenin. 
Podle italského hlášení napadlo 12.000 
Habešanů město Addis Abebu. Zpráva 
označuje útočníky za „bandu loupežní
ků** a „banditů**. Habešané samotni 
se ovšem nepochybně nazývají „bojov
níky za svobodu**.

V Rusku „odletují  t ř ísky".
Po popravení 16 komunistů, od- 

souzech v moskevském procesu, ne
spadla ještě opona nad hrůznými udá
lostmi. V celém Rusku nasta la  nová 
vlna pr'/následování. Je  zřejmo, že v 
sovětském s tá tě  nemá politický proces 
nic společného s právním nálezem, 
nýbrž před tavuje jen „zvláštní formu 
politické propagandy". Jeden z od
souzených si prý před popravou stěžo
val na podvod. Byla jim prý všem 
slíbena milost, přiznají-li se všichni 
k zločinům. To vše je jasnou výstra-

přírodě utrpěl však těžký úraz. Ská
kaje přes potok, spadl s koně a zlo
mil si klíční kost. Nedbal však tohoto 
úrazu 3 projel celou předepsanou d rá 
hu. Dojel ovšem později, než mnozí 
ostatní, takže z tra til  naději na získá
ní ceny. Ale druhého dne, když uvá
ži), že jeho s ta r t  při honebním skoku 
může zach r ín i t i  nikoliv jemu, ale je
ho německému mužstvu zlatou meda
ili, zúčastnil ?e i této soutěž?. Sto de
se t tisíc diváků sledovalo jeho boj. 
P ravá  ruka  tém ěř bezvládně mu vise
la, levou snažil se ovládnouti koně 
při zdolávání těžkých překážek. Byl 
ve stálém nebezpečí života, dvakrá t  s 
koně spadl, umdléval, ale dokončil ce
lý předepsaný parcours. A když za 
nadšení všech stodeseti tisíc diváků 
opouštěl závodní dráhu, únavou sotva 
se držel v sedle. Ale jeho zásluhou 
německé mužstvo vyhrálo zlatou m e
daili.

Poručík John Talbot-Ponsonbý z 
Velké Britanie startoval za svou vlast 
v závodu ve skoku o pohár národů. 
Neobyčejně těžký parcours, s překáž
kami těsně nakupeným i za sebou a s

hou všem těm, k teř í  si mysleli, že 
Rusko kráčí pomalu k demokracii.

Občanská válka a Arabové.
Vliv občanské války ve Španělsku 

na islámský svět je tak řka  nedozírný. 
Zatím co generál Franco užívá ve Špa
nělsku proti vlastní vládě marockých 
oddílů, snaží se vládní agenti příměti 
domorodce v Maroku k vypovědění po
slušnosti povstaleckému vojsku. A ty 
to události přicházecí právě ve chvíli, 
kdy Anglie učinila značné ústupky e- 
gypskému hnu tí  za nezávislost a chy
s tá  se vyjiti vstříc i vzbouřeným A ra
bům v Palestině.

Změna vlády v Rum unsku.
V Rumunsku nasta la  změna vlády. 

M inisterský předseda Tatarescu zůstá
vá na svém místě, ale m in is tr  za h ra 
ničních záležitostí Titulescu a m ini
s tř i  vn itra , spravedlnosti a národní 
osvěty už nebudou členy nového kabi
netu. Změna je zřejmě následkem na
pětí, které vyvolala činnost různých 
„gard" . Gardy vytýkaly m in is tru  za
hraničí jeho přáte lské stanovisko k 
sovětskému Rusku.

Různé zprávy.
Starobylý  ru ský  k lá š te r  na 

Ladožském jezeře pustne.
Sovětská mánie protináboženská po* 

stih la  také  staroslavný k láš te r  na 
Ladožském jezeře nedaleko m ěsta  
Kexholmu, finský Kákisalmi. Bylo to 
kdysi proslulé poutní místo, navštěvo
vané bohatými velmoži i chudými 
mužíky Carská rodina byla tu  častým  
hostem. K oblibě k láštera , jehož vznik 
se datu je  od r. 1.000, přispívalo čaro- 
krásné okolí. Tmavé bory, nebetyčné 
skály, mezi nimi zdi k láštera  a pod 
nimi modrá hladina kouzelného jezera

ostrými začatkami, byl nesnadným  ú- 
kotom pro s ta r  ující. Poručík Tnlbof- 
Ponsonby, když absolvoval asi polovi
nu předepsaných skoků, byl svým 
koněm shozen, a to tak nešťastně, že 
hlavou narazil v letu na překážku. 
Tém ěř s polovice hlavy měl sedřenu 
kůži. Krev rudě barvila jeho unifor
mu. Následkem otřasu  mozku se potá
cel, nemohl se udrželi na n o h o u . .  Ne
nechal se však odnésti na připrave
ných nosítkách, neodevzdal otěží své
ho koně ochotným rukám, k teré  se 
nabíjely. Podpírán lékařem, zalit krví 
od hlavy až k patě, vrávoral k výcho
du, nepustiv ani na okamžik svého ko
ně. I zde stodeset tisíc diváků jásotem 
ocenilo mužné hrd instv í anglického 
důstojníka . .

Jsou to dva případy — jis tě  tako
vých vzorných příkladů mužnosti bylo 
více — které  stojí za to, aby byly zaz
namenány. Nejsou hrdiny jen vítězo
vé oficielně uznaní, mohou býti h rd i
ny, ba hrdinv ještě  v ě tš ’mi i poražení, 
k terým  štěstí  nepřála.

Dr. Vladimír Fáček.

s četnými ostrůvky uváděly návštěv
níka do nadšení. K láš te r  stál na 
hlavním ostrově; jeho kostely, útulny 
a hospodářské budovy byly obklíčeny 
nádherným i zahradami a parky, p lný 
mi zvěře a ptactva. Mnichové tu  však 
žili zcela prostě, živíce se zeleninou, 
rybam i, chlebem a kvasem. Hostiny 
se strojily jen pro vzácné poutníky, 
o k teré  nebylo nikdy nouze. Dnes je 
po idyle; jen několik omšených mnichů 
tu  žije z milosti Sovětů a po jejich 
sm rti  bude klášter, podle dohody s 
F inskem , uzavřen. Do té doby zajde 
úplně jeho sláva, neboť již dnes všech
ny zahrady a budovy kláš tera , na 
jichž udržování není fondů, pustnou; 
zdivo se ř í t í  a za několik roků zbodou 
z díla, věky budovaného, jen ssutiny.

Kolik je obětí zemětřesení.
Podle údajů ředitele  indického geo

logického ústavu v Delhi A. M. Hero- 
na padly v posledních dvou stech le
tech za oběť zemétřešení tři  miliony 
lidí. V poslední d ibě  otřesů země p ř i
bývá, což podle mínění některých vy
nikají ích geologů souvisí se změnami 
zemské kůry, nemající dostatečné 
vzdornosti proti otřesům z vn itřku  
země. V, let?ch 1910 až 1935 došlo k 
dvojná ;obnému poctu otřesů země než 
v letech 1885 až 1910. Ačkoliv se v 
poslední době množí bezpečnostní o- 
patření a stavební technika je rok od 
roku dokonalejší a ačkoliv se před 
nedávném začaly stavě t  už i stávky 
takového d r jh u ,  že pro ně zemětřese
ní neznamená vůbfc vážnější pohro
my, přece se počet obětí zemětřesení 
v nejpodednéjší době značně zvě tš i l

Lúdendorffův boj proti křesťanství.
Luden dorff sděluje, že prodal za 

týden 70.000 výtisků svého bojovného 
díla „Bible není slovo boží**. Také za
jímavý příznak doby, nového Německa.

Důchody dnešní Aljašky.
S ta tis tická  data  potvrzují výhodu 

koupě Aljašky. Jak  je známo, byla 
roku 1867 Aljaška koupena od Ruska 
vládou Spojených s tá tů  za půldruhého 
mi ionu liber s te r  inků. Podle úředních 
zpráv oá roku 1880 až do roku 1934 
jen těžba kovů na Aljašce vynesla 
140 milionů liber šterl. Pouze za mi
nulý rok vynesla těžba zlata na A ljaš
ce 3 miliony liber š terl. Trpí-li roz
počet Spoj. s tá tů  velkým deficitem, 
má jedině rozpočet Aljašky přebytek 
a mtotní správa neprovedla ani jedné 
půjčky. Na Aljašce se těží zlato, s t ř í 
bro, meď, olovo, uhlí a n a f ta  a na 
jejím  území jsou velké lesy a rybna- 
té řeky. Nyní je Aljaška spojena s 
celým světem pěti lodními linkami a 
v různých místech země je 70 letišť.

ž lu té  nebezpečí v Jižní Americe.
Nelze o něm mluviti právě v Rio 

de Janeiro, jak  píše anglický list T.
B., poněvadž tam  není tak  nápadné, 
jako právě v jiných místech. Nejzře j
mější je ve velkých přístavech brasil- 
ských: Pernambuco, Bahia, Pera . Je  
to zvláštní divadlo, jež ský ta jí  tyto



přístavy, avšak ve skutečnosti je to 
mnohem důležitější divadla. Přijíždějí 
velké lodi vystěhovalců, p řís tavní ko 
mise se odebéře na lodi a zkoumá 
dokumenty a cestovní pasy. Cestují®! 
odpovídají na d tazy plynnou portugal
štinou. P r  to je též celá tato  procedu
ra  velmi rychle ukončena, trvá  jen 
několik minut, a již vystupují při
stěhovalci na pevninu.

Jsou to skutečně sami Portugalci? 
Kdepak, Japonci a opět Japcnci a za
se jen Japonci, muži, ženy, děti, celé 
rodiny. Sotva vystoupí na pevninu, 
němě se řadí do řadů, v jejichž čelo se 
nyní staví úředníci japonského kon- 
sulátu. A v rychlém pochodu, tak, ja 
ko by to bylo vojsko, se jde vpřed. 
Všichni, muži. ženy. děti, dokonce i 
kojenci na rukou m atek, mají v ru 
kou malé p pírové prs pórky ve s tá t 
ních barvách Brasilie. ale je na nich 
vytištěno: „Made ín Tokio or Yokoha- 
m a“ (zhotoveno v T> k?u nebo v Yo- 
koham ě). Posléze začne celý průvod 
na znamení japonského kónsula zp'- 
vati. A co zpívají Japonci k teří  p ř i
jeli do Brasilie jako vy těhovalci se 
svými slabými hlásky? Brasilskou ná
rodní hym nu. A zpívají ji tak přesně, 
jako kdyby ji byli zpívali po celý 
svůj život, jako kdyby nic jiného pro
stě zpívat ani neuměli. Na chodnících 
stojí obyvatelé Pernam boca, Bahie, 
Pary , muži smekají a všichni pozdra
vují velmi přívětivě japonské vystě- 
hovalce, poněvadž iim to lichotí, že 
již při prvním vstupu na brasilskou 
půdu zpívají brasilskou hym nu s t a 
kovým pojetím a s neobyčejnou přes
ností.

Zvláštní vlak je již na nádraž í  př i

praven, Japonci nastupují  ve vzorném 
pořádku a za chvni je vlak unáší do 
vnitrozemí brasilského. Avšak i tam  
je vše již předem připraveno; jsou 
připraveny s tany  na byd ení, potravi
ny a též peníze pro první dobu. A to 
vše platí vláda v Tokiu, vše dává své
mu lidu k disposici. Pořádek a opět 
pořádek čiší přímo ze všech koutů. 
Práce a nový život začínají.

Organisace je dokonalá, obdivuhod
ná a jea  Japonci jsou toho všeho 
schopni. Spokojeni jsou japonští vy- 
stěhovalci, ale též jsou spokojeni Bra- 
siliáni. Jejich zemi kolonisují zdatní a 
nenároční lidé a kromě toho jsou tito 
lidé. přijdou li do m ěst, zavane-li je 
tam  osud, levní a vytrvalí pracovníci.

V téže míře, v jaké čelí Spojené 
s tá ty  americké a Austrálie  japonské
mu vystěhovalectví, k teré začalo ko
lem devadesátých let m inulého s to 
letí, o tvírá Brasilie japonským vystě- 
hovalcům dveře své země. Zatím co 
jsou tedy ochranná opatření Spoje
ných s tá tů  amerických a Austrálie  
proti japonskému vystěhovalectví rok 
od roku větší a přísnější, Brasilie je 
opět rok od roku s větší zdvořilostí 
přijímá. Pro to  také  je obchodní spo
jení mezi Japonskem a Brasílií  to 
nejlepší a za každý dovoz vystěhoval
ců z japonských přís tavů odjíždějí 
přeplněné nákladní lodi panamským  
kanálem k japonské ostrovní říši.

V současné době je v Brasilii
600.000 Japonců. Počet jap nských 
vystěhovalců však rok od roku stou
pá. Půjde to tak  dále? Japonci si to 
zřejmě přejí, ale zato v Brasilii se 
přece již tu  a tam ozývá varující 
hlas, tu a tam se šeptá, ovšem zatím

jen šeptá, o žlutém nebezpečí a též 
se z toho všichni Brapilišni právě 
netěší, že se v přís tavních městech 
brasilských množí japonské obchody. 
Majitelé četných velkých firom jsou 
rovněž Japonci a ti ee zřejmě snaží 
přivábiti další a jen japonské pracov
ní síly. Není tedy vyloučeno, že ú- 
spěch praporků a dokonalá znalost 
brasilské hymny z tra tí  časem na své 
působnosti, bude li pokračovati japon
ské vystěhovalectví do Brasilie s te j 
ným tempem, natož potom bude-li je 
ště  stoupati.

Ženská hlídka.
Vzdělání volyňské venkovské dívky.

Konec prázdnin ukládá povinnost 
rodičům rozhodnouti o budoucím po
volání děti školu opouštějících. Při 
těchto úvahách nesmělo by se zapo
m ínali na dívky, k terým  je určeno 
zůsta ti  při hospodářství. Do nedávná 
náhled, že dívkám postačí ebecná ško
la a to čemu se prakticky v domác
nosti svých rodičů naučí. Naopak 
dnešní doba žádá i na ženě venkov
ské nepoměrně více nežli v minulém 
čase. Je  stvrzeno, že m arné zůstává 
úsilí hospodáře v dobrý výsledek v 
hospodářství, není-?i práce jeho do
plňována zdatnou činnosti ženy. Jaké 
povinnosti přijímá žena rolníka? Mi
mo práce ve vlastní domácnosti, peče 
o děti o je ich výchovu, obstarává 
celou řadu prací: ošetřování hovězího 
a vepřového dobytka, drůbíže, zpeně
žování mléka, mléčných výrobků a 
jiných produktů hospodářských. Slu
šně zaznamenává M. Kopřivová, ře-

56.
odbýval špatnou zeleninou a nastrojil  to, jen 
aby mě o místo připravil . Již to nikdy více 
neudělám, ať se milostivá vrchnost přesvědčí, 
kdo je vinen."

„V staň , Nino, vstaň ,"  domlouvala jí po- 
lou laskavě, polen velitehky. „Ráda bych vě
děla, je-li pravdou, že máš takové ošklivé zná
m osti?"

„Já? Ať se hraběeí milost na mě podí
vá, vypadám jako špatné děvče? Mám svou 
čest a o tu  se nedám nikým připraviti. Budu 
zahradníka  žalovat, k soudu ho poženu. N e
nechám na sobě takovou hanbu, raději  bych 
se zabila, než aby směl někdo něco o mně 
říci. Proč jsem již dávno do vody neskočila 
nebo se neotrávila!"

Zakryla si tv á ř  rukam a a celé její těle  
chvělo se vášnivým pláčem.

„Co to mluvíš?", durdila  se h raběnka  
starostlivě . „Z ahradn ík  nic neříkal, tó říkal 
Karel. Již vstaň , chci s tebou o tom hovořit."

Váhavě vstávala, stále  ješ tě  si slze s t í 
rajíc  a podepřevši se o zeď, šátečkem  zakrý
vala oči.

„Máš prý známost s ad junktem  z cu
krovaru ,"  p jk račovala  hraběnka, usedajíc do 
proutěného křesla, k teré  bylo zde pro ni při
praveno. „Mně se přiznej. Je-li tomu tak , 
hrabě ad junk ta  donutí, aby si tě vzal, ale

53.
jí hory doly a poplaší takovcu hloupou žen
skou, že ani nepováží, co dělá. Ostatně, ne j
více je vinen zahradník. Kdyby byl již dávno 
řekl, mnoho-li růží posílá, byla by se tomu 
v zárodku učinila přítrž . Mně se ani Dezmí- 
nil, jako by měl radost, že je zámek ostouzen."

, Tetinko, nejsi spravedlivá," obhajoval 
A r tu r  zahradníka. „Jak  ti to měl říci? Kdy
by byl k tobě přišel se žalobou, byla bys 
jistě  řekla, že je donašeč a klepař. Bál se 
Niny a proto mlčel."

„Arci, teď  bude Nina jediným vinníkem!"
„Nechci sice říci, že bude největším, ale 

jedním z hlavních jistě je. Nemysli si, že je 
Nina taková tichounká a ostýchavá."

,,Ať není, ale není také  tak  zkažená. 
Mám snad také  oči a ledačemus rozumím. 
Není divu, dá-li se svésti dvořením se m la
dého člověka. To ti, Roberte, povídám, až 
všechno vyšetřím  a přesvědčím se, že ji 
ad junk t k něčemu svedl, buď si ji vezme ne
bo ho p ropustíš ."

Hrabě se sklíčeně ohlédl po Arturovi a 
hněvivé oklepával popel z c igare ty .

„Mám vyhánět mladého úředníka pro 
jeho soukromé pochybení? Nebo ho nutit ,  
aby si vzal ženu, k te rá  se k němu ani vě
kem, ani svým chováním nehodí? Udělal 
bych ho nešťastným . Naše Nina sice výborně



ditelka hospodyň^ké školy „Po bok 
in te ligentního a školeného zemědělce 
patří  opět jen  vzdělaná a školená sel
ka^ k terá  se muži vyrovná jak  svým 
duševním rozhledem, tak  také moder
ní pracovní schopnosti. Jejich soužití 
při vyrovnaných podmínkách vzdělání 
učí této  m ravní odpovědnosti — vy
nutí  si přirozenou cestou vzájemnou 
uctu  a tím i záruku úspěchu společ
ného života." O pravdivosti tohoto 
názoru nemůže se pochybovati. Však 
na Volyni rolníci již to pochopili a 
dle možnosti poskytují svým dceru
škám  odborního vzdělání. S každým 
rokem přibývá absolventek m ístních 
hospodyňských škol. Soudí se, že 
utvoření české hospodářské školy dá 
možnost dívkám ve větším m ěřítku 
než doposavaď doplniti své vzdělání 
Rodiče budou dbáti, aby taková škola 
byla co nejdříve založena i poskytnou 
jim aspoň rok radostného poučení v 
odborné škole tím samym připraví je 
pro budoucí život šťa tné  mladé ho
spodyňky, neboť současná doba vyža
duje  si ženy schooné bezvadně věsti 
práci a správně si počínali 
ve všech oborech svého působení v 
hospodářství.

A. K—a.

Hospodářský zpravodaj.
Jak  se š íř í  plevel na poli a jeho zlé 

účinky.
Co znamená polní plevel? Většina 

myslí, že jsou to nekulturní rostliny 
(ohnice, hořčice, bodlák, pýr, kokotice 
jet., koukol, luštinec či kokrhel a td .) , 
k teré  rostou v kulturních rostlinách

(žito, pšenice, ječmen, oves, jetel, 
bram bory) a zde ubírají  živiny z pů
dy těm to ku ltu rn ím  rostlinám , též i 
vzduch, světlo a vodu. Dobře, všechny 
ty to  nekulturní rostliny pa tř í  mezi 
plevele polní, ale mezi ně může býti 
počítána též rostlina hospodářsky cen
ná (žito), vyskytne-li se v jiném d ru 
hu kulturn í, hospodářsky cenné, ro s t 
liny. Na př. vyskytne-li se žito v pše
ničném poli, jes t  vlastně žito plevelem 
této kultu ry  (pšenice). Tedy plevelem 
nazývá se každá rostlina cizí, jež se 
vyskytne v kultuře  určité plodiny.

Plevele škodí ku lturám  rozličným 
způsobem, n la v n ě  škodí tím , že zab í
ra j í  prostor půdní a tím odnímají h la
vní plodině světlo a vzduch, živiny a 
vodu. Dále cizopasné plevele vyssáva- 
jí plodině živiny připravené již v roz
tocích př mo z těla. Některé  druhy 
plevele jsou jedovaté. Je  to jílek má- 
mivý, koukol, a tu a tam, kde se obi
lí špatně čistí, dostanou se semena 
jejích s obilím až do mlýna a zde se 
též razemelou na mouku a tím  ji pak 
částečně ojedovatí. J is tě  je známo, 
jak působí pcháč (bodlák) zejména 
žnečkám při sečení obilí i dále při je
ho sklizni do stodol a při výmlatu, 
neboť se zabodává do rukou a způso
buje pak záněty, často i nebezpečné.

Jinde za e vidíte na poli, jak  je s téb
lo obilné staženo k zemi popínavým 
plevelem (svlačec polní a svízel), což 
též není k prospěchu hlavní plodinj7. 
Plevel též hostí škodlivý hmyz, k terý  
přechází pak na naše rcs t liny  ku ltu r
ní, jak dokázáno jes t  o štítonoši, jenž 
přešel s merlíku na řepu. Rostliny o- 
količnaté poskytují pastvu kováříkům. 
Rostliny drsnolisté (prlina, pilát)  a

pryšec chvojka přechovávají přechod
ná s tadia  plísní.

Chceme-li bojovati proti polním ple
velům, je třeba znáti způsob života 
plevelů ( jak  se šíří, rozmnožují). Jsou 
plevele družné, k teré  rostcu  jen v u r 
čitých plodinách, žijí s nimi v p řá te l
ské Bhodě, k te rá  s ta la  se příslovečnou 
(koukol ve pšenici). Jinde je vůbec 
nenajdeme. Některé  s družných pleve
lů napodobují ku lturn í rostlinu, v níž 
rostou, jako mimikri (ochranné zabar
vení), še jsou od nich těžko rozezna
telný. To je chrání před zničením ple
jícího dělníka. Na př. ve lnu jílek od
dálený, tiskne své klásky oddálené ku 
stonku, aby nebyl nápadným. Plevele 
náhradní, k teré  objeví se jen ten k rá 
te, kdvž kulturní rostlina zajde. Met
lice vyplní mezery v zašlém ozimu. 
Na Šumavě věří, že se z pšenice udě
lá metlice, když pšenici zamažou. Ale 
správně pšenice pak zajde a hned 
místo ní naroste  metlice. Pořekadlo: 
„Když se urodí stoklasa, má hospodář 
i chasa, když se urodí metlice, nemá 
ani slepice." Plevele useď é  na půdě a 
rozšiřující se oddenky (pýr, bodlák), 
ale též i semeny. P evele příživné (ko 
kotice) vyssávají plodin* živiny z těla. 
Plevele všeobecné, nevážou ?e na žád
nou určitou rostlinu, ale zato na urči
tou půdu (ohnice, hořčice).

Všechny plevele se hlavně rozmno
žují a rozšiřují semeny. Jsou to oby
čejně p le v e ’e j e d n o le té  až dvouleté. 
Je  to ohnice, hořčice, kokotice, koukol, 
luštinec či kakrhel, chrpa, jílek, s to 
klasa a jiné. Semena lato  dostanou 
se na pole snadno: při setí znečiště
ným osivem, při hnojení polí mrvou 
chlévskou (do této  jednak výkaly ho-

54.
vaří, ale panička z ní nebude." .

„Je  snad pro ad junk ta  příliš nízká? Di
vím se, jak  je ti  najednou ad junk t  tolik 
milý!"

Hrabě měl již ostrá  slova na jazyku, ale 
A r tu r  předešel výbuchu.

„Tetinko, nehněvej se a sečkej s roz
hodnutím  na odpoledne," prosil lichotivě. 
„Musíš še tř i t  své zdraví a jsem jist,  že od
poledne se budeš tomu všemu smáti. Nech
ceš ješ tě  nějaký biscuit? Jsou výborné a ty 
je tak  ráda  jíš."

H raběnka okamžik ještě vzdorovala, po
tom však váhavě sáhla po sušence a omáče- 
jíc ji v čaji zvolna jedla. Chvíli bylo ticho. 
Jen  A r tu r  byl ve výborné náladě a radost  
jím hýbala. Kdyby se byl nebál, že přivolá 
zase tetino rozčilení, byl by se smál a vtip
koval. Chtěje te tu  rozveselit, počal vypravo
vat], jak  se svým Bleskem v minulých dnech 
několik lidí poděsil a jak  se těší, že odpo
ledne bude moci te tě  ukázati místo, kudy se 
přes zeď přehoupl.

Zdánlivě vracela se sm írná nálada a po 
chvíli rozcházeli se všichni usmířeně do svých 
pokojů nebo za svým zaměstnáním. Sotva 
však hraběnka dokončila v budoaru svou 
toaletu, zamířila ke kuchyni. Nebylo-li v zám
ku host ',  přicházela hraběnka  denně na půl

55.
hodiny do kuchyně, aby, jak říkávala, dala 
na celý den rozkazy. Ve skutečnosti však 
přejím ala  pouze klepy, jež jí Nina obratně 
sdělovala a k teré  ona dychtivě přijímala. N i
na znala svou velitelku a rozuměla každému 
jejím u pohledu. A kdyby bývala hraběnka 
šla do kuchyně s přesvědčením, že je Nina 
velmi hodné a přičinlivé děvče, k terého si ani 
dost neváží.

Dnes byla situace jiná. Co se dnes do
věděla, nedalo se omluviti a mimo to nikdy 
ješ tě  nikdo na Ninu nežaloval, do jakých 
dobrodružství je zapletena. To bylo v očích 
hraběnky neodpustitelné provinění, k teré za
sluhovalo přísného zakročení.

Sotva se mezi dveřmi objevila, spatřila , 
jak  kuchyňská vyklouzla druhým  vchodem 
ven. Byla by za ní křikla, nezbylo jí však 
času, protože Nina se vrhla před ní na kole
na a objímajíc její kolena, rozplakala se zou
falým  pláčem.

„H raběcí milosti, odpusťte mi a zastaň
te se mne," vzlykala tak  bolestně, že h ra 
běnka naráz zapomínala na svůj hněv. „P ro 
vinila jsem se, přiznávám se, že jsem si ne 
chávala nějakou růži, ale dělala jsem to pro
to, že zahradník  posílal většinu růží špa t
ných, k teré  se pro hraběcí stůl nehodily. On 
mě nenávidí, protože mu nedovolím, aby nás



Důležité pro ženy!

M ODERNÍ KONCESOVANÉ 
KURSY

střihu, šití a modelování

Liji Burko (Chorower)
Diplomovaná m is tryně  v Polsku 

a Paříž i
RÓWNE, UL. 13 DYVVIZJI Nr. 10.

O znam ui tímto, že zápis do 
kursů koná se nepřetržitě .

Kurs t rvá  6 měsíců.
Pro dojíždějící sleva.

Zápis denně od 10—14 a od 15—19.
Kursy a b so lv o v a ly  a nyní 

navštěvují též české dívky.

Prima české stroje

úplně nové, rovněž i zánovní vyprodáváme pokud zásoby stačí za KAŽDOU PŘIJATELNO U CENU.

ZDOLBUNOVĚ, ul. Košcielna č. 7. (vedle Kasy SkarbowejJ

kteří si přejí míti dobrý

Následkem likvidace skladu— vyprodáváme!!

spodářských zvířat, neboť semena 
plevelů, k terá  nebyla sešrotována neb 
spařena, neztrácejí klíčivosti ani když 
prošla zažívacím trak tem  zvířete; pak 
též slámou použitou ke stlan í)  Na 
poli pak semena plevele se rozšiřují 
větrem  (bodiák), též lidmi a zvířaty.

Vedle těchto t. zv. plevelů semen- 
ných máme též plevele kořenové, 
rozšiřující se vedle semen hlavně 
podzemními částmi vytrvalými. Je  to 
h lavně hubitel polí pýr, tež i bodlák, 
podběh přešlička. Na poli se rozšiřuií 
orbou, vláčením. Známe-li, jak se ple
vele šíří (známe-li život plevelů), m ů
žeme začíti boj proti nim.

Z Chmelného trhu.
Zpráva čís. 1.

Sklizeň chmele na Volyni započala 
l t .  srpna a blíží se ke konci.

Větry a deště značně uškodily chme
le pozdějšího česání.

Na vesnicích vzhledem na stávku 
chmelových agentů poptávka je malá.

Ceny chmele 31; srpna 1936.
F rim a a prima výb. 90—130 zh za 50 kg 
Střední 60— 90 zl. „ „
Podřadné jakosti 40— 60 zl. „ „

Wol. T-wo Chmiel.

Kvasilov 5.IX,
Během 30. a 31. srpna 75 proc. kva-

silovského chmele bylo prodáno po ce
ně 85—105 zl. za 50 kg. Nyní je na

t rh u  klid.

žatec , dne 28. srpna 1936.
V uplynulém týdnu byl zahájen ná

kup žateckého chmele nové sklizně a 
vykoupeno na venkově po dnes již 3 
až 4.000 cel. centů chmele. Kupováno 
skoro výlučně pro cizinu, hlavně do 
Německa, kam do 31. srpna t. r. bylo 
nutno dodati ještě určité množství na 
s ta rý  kontingent chmele. Cizina se u- 
kázala opětně dobrým kupcem, neboť 
na několiKa místech platila za prima 
zboží 950. — až 1.000. — Kč. za 50 
kg. V posledních dnech zájem rozší
řil se na dobré s třední chmele a ne j
více kupováno za cen kol 800. — až 
900. — Kč. Také podařilo se obchodu 
koupiti na venkově podřadnější zboží 
i za ceny pod 800. — Kč. Na t rhu  v 
žatci je zatím v uákupu ještě  klid. 
Jen přivezený chmel z venkova a u r 
čený na kontingent se rychle přeba
luje, ověřuje a expeduje. Proslýchá se, 
že od obchodníků koupil též jfden vel
ký domácí pivovar prvních 1 000 cen
tů letošního chmele.

Česání chmele je v oblasti žatecké 
v plném prpudu a bude tak v polovi
ně příštího týdne ukončeno. Sklizený 
chmel je výtečné jakosti, u sp o k o ju je  v 
barvě a je větších hlávek než loni. 
Později česané chmele jsou těžké a 
bohaté na lupulin. V důsledku přízni
vých povětrnostních poměrů se kaže
ní chmele úplně zastavilo. Skli/ňové 
výsledky jsou uspokojivé a počítá se 
s výnosem o polovinu větším než leň-

Velmi důležité pro ty,

český stroj za velmi nízkou

— likvidační cenu:

ského roku.
Český odbor Jednoty chmelařské 

v žátci.

Or. Laszewski.
Nemoci kožní, pohlavní a 

dráh močových.
Ordinuje od 8 do 12 a od 5 do 8. 

Rovno. ul. Hallera 54.

N E P Ř E H L É D N Ě T E ! !



8.

Inserujte u nás!!!

Všichni kupujeme u f irm y G. VUGMEJSTER, ul. 3R Maje‘ 129.,
poněvadž všechny větší textilní továrny zřídily u firm y G. Vugm ejster  
své komisní sklady a jmenovitě:

1) Továrna soukenného zboží F. Rabinowitz & Synové — Bělsko.
2) Továrna soukenného zboží H. Landsberg , Akc. Sp.
8) Továrna výrobků hedvábných Akc. Sp. Klinge & Schulz.
4) Továrna vlněného a kamgarového zboží P. Gerszowski & Sp.
5) Továrna plyše Teodor F ins te r .

Np skladě stále  obrovský výběr nejnovějších výrobků těchto 
továren a rovněž výrobků ž ira rdovských  závodů jako: plátna lněná a 
bavlněná, brezenty a j.

Ceny továrn í  — bez smlouvání!
Vlněné látky na paleta a mužské úbory o d  5 z 1 , za m etr.
Mimo toho na skladě G. V u g m e j s t r a  je stálý výběr kožešin

a hotových kožešinových palet francouzských fa^on, a to: pižmovcových, 
fokových, hříběčích, teletinových, krtkových, murmlových a j.

C e n y  n e j n i ž š í !

N E K U P U JT E . POKUD JSTE SE NEINFORM OVAL U NÁS a n e c h y b í t e !

Czeska Spóldzielnla Rolniczo-Handlowa w Rownem
(ČESKÉ H O SPO D Á ŘSKÉ DRUŽSTVO v  ROVNĚ) ul. 3. Máje 149
■ w m z f f .r a w + r mimm ■ ■ .B iw M w n a i w i M w a a ť  ■ m u n,  | , , ,| , T, iim m i i i b  H r a n t e - * " ™ * 0 ”

dodá Vám levné a na výhodných podmínkách:

S o iD O M .  buráková, m rkev krm ná a lučen —

Hnojivá umělá:
Kainit, sůl draselnou, Kalimag výroby akc. společn. „Eksplotacia  so’i potasowej." Lwów plac Smolki č. 5. 
Superfosfát — Zjednoczenie Fabryk  Superfosfatowych w Polsce, W srszawa Krédy ta wa 4.
Dusíkatá  hnojivá a supertom asina výroby s tá t .  továren dusíkatých látek w Mošcicach i Chorzowie.

Hospodářské stroje:
Pluhy, kultivátory , orig. „BÁCHER". a také UNIA dříve „W IEN TZK I", kruhadla  orig. „B O Ř EK ". 
Triery  „PFÓ N IX ". čisticí mlýnky orig. „ E X N E R  — KAUB".
Secí s tro je  lžičkové a trýbkové různých velikosti i kombinované, výrobek světoznámých továren

Sklady

Melichar— Umrath i Ska.
 Lwów, Grodecka 61.

a také  ŽACÍ STR O JE  s olejovou lázní neb obyčejné.

SOUČÁSTKY K ŽACÍM STROJŮM: DEERYNG,

MAC-CORMICK, M ELICHAR A JINÝM.

Rovno, ul. 3-go Maja 149; Kvasilov, u p. V. Červenky; Volkov, u p. V. Mráčka. Zdolbunov, u pp. Ja r .  
■ O tm ara  a V. Kloučka; Luck, Hnidava u p. Em. Rektora.

Celé Volyni jsou známa 

nejchutnějš í  piva  

z parostro jn ího  pivovaru

' / • Z E M A N A  v Lucku.

Specialita pivovaru 

— „SAKURA". — 
Doporučuj všude

tohoto českého podniku 

znam enitý  mok.


